
ADMINISTRATA PUBLIKE
DERI NË VITIN 2020

Kjo broshurë u krijua në kuadër të projektit ‘Shoqëria Civile për Qeverisje të Mirë: Shërbim dhe 
Meritë’, që financohet nga Bashkimi Evropian dhe implementohet nga Instituti Alternativa, Bonum, 
Natura, Horizonti i Ri dhe Qendra për Gazetari Hulumtuese. Përmbajtja e kësaj broshure është 
përgjegjësi vetëm e autorit dhe në asnjë mënyrë nuk paraqet qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Objektivat e veçanta të Strategjisë së Administratës Publike në këtë fushë 
janë:

Shtimi i komunave në Mal të Zi ndikon negativisht 
në kapacitetet e tyre. Prandaj, Qeveria konsideron 
se Mali i Zi deri në vitin 2020 nuk duhet të ketë më 
shumë se 25 komuna.

PËR NJË ADMINISTRIM 
MË TË MIRË LOKAL 

Komunat në Mal të Zi deri në vitin 2020 duhet 
të jenë më efikase dhe më pak të rënduara nga 
problemet financiare, të cilat në periudhën e 
mëhershme i çuan në krizë financiare.

PËRMIRËSIMI I FUNKSIONIMIT TË VETËQEVERISJEVE 
LOKALE DHE FUQIZIMI I KAPACITETEVE TË TYRE

RACIONALIZIMI I KRITEREVE PËR FORMIMIN E KOMUNAVE 
TË REJA

ARRITJA E QËNDRUESHMËRISË 
FINANCIARE TË KOMUNAVE, 
DUKE BALANCUAR TË 
ARDHURAT E VETËQEVERISJES 
LOKALE ME VEPRIMTARITË E 
TYRE DHE OBLIGIMET LIGJORE

Komunat janë një ndër aktorët kryesorë në procesin e integ-
rimit në Bashkimin Evropian (BE) dhe nga ato pritet të fillojnë 
zbatimin e shumë rregullave. Prandaj, është e nevojshme të 
forcohen kapacitetet e tyre dhe bashkëpunimi ndërkomunal. 

Vetëqeverisjet Lokale në Mal të Zi deri 
në vitin 2020 duhet të zvogëlojë për 10% numrin e të punësuarve, duke 
pasur parasysh se numri i lartë i të punësuarve ndikon negativisht në qën-
drueshmërinë financiare të komunave. Është i nevojshëm përcaktimi i buri-
meve të reja të të ardhurave për komunat si dhe forcimi i transparencës bux-
hetore lokale.


